
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 585 DEL 22/03/2023

OGGETTO: CONTRATTO di LOCAZIONE tra UNIVERSITÀ degli STUDI del SANNIO e
PROVINCIA di BENEVENTO RELATIVO al “POLO DIDATTICO CALANDRA” -
INTERVENTO di MANUTENZIONE STRAORDINARIA; NOMINA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (ART. 31 D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii.).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
con contratto di locazione tra l’Università degli Studi del Sannio e la Provincia di Benevento, stipulato in
data 09-02-2023, questo Ente ha preso in locazione onerosa il complesso immobiliare denominato “Polo
didattico Calandra”, ubicato in Benevento alla via Nicola Calandra n. 4 per il periodo compreso tra il 1°
luglio 2023 e il 28 febbraio 2026;

l’articolo 11 (Manutenzione, Miglioramento ed addizioni) del contratto di locazione;

con determinazione del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica n. 249 del 07-02-2023 è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economico per l’intervento di manutenzione straordinaria del
polo scolastico di Via Calandara (ex IPAI) per l’importo complessivo di € 141.734,87;

TENUTO CONTO che:
l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. stabilisce “ Per ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento
dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] il RUP è
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima[…]Laddove sia accertata la carenza
nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18-08-2000;
lo Statuto della Provincia di Benevento;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
l’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n. 7 del 09-01-

2017;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


2

la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17-12-2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30-11-2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;
le delibere del Consiglio Provinciale:

n. 17 del 13-09-2022 “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07-09-2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;
n. 18 del 13-09-2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07-09-2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 32 del 20-03-2023, con il quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica, con decorrenza dal 20-
03-2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.), per l’intervento
denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL POLO DIDATTICO CALANDRA” per l’importo
complessivo di € 141.734,87, da finanziare con fondi ordinari del bilancio, l’arch.i. Fioravante Carmine DI
DONATO, dipendente di ruolo di questo Ente. Il suddetto tecnico svolgerà i compiti testé affidatigli in ossequio
alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al D.P.R. 207/2010 (per quanto applicabile), alla legge
241/1990, alle Linee Guida n. 3 ANAC e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all’art. 1176 del
codice civile.

di ATTESTARE che non sussistono in capo al suddetto dirigente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

di TRASMETTERE al predetto dipendente il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



3



4


